¶ Capitulū tredecimū.

Inrogacō p̄ma. s. de decē p̄ceptis **E**t p̄mo circa
p̄mū p̄ceptū scz nō hēas deos alienos.

Primo mēroga si falsam de fide opimōz in-
venit ā ab aliquo inuentā secutus ē. **S**i
male sensit de septē sacramtis ecclie l̄ circa
scrip̄te vitatem. **I**tem si credit q̄ nō sit infernus
vl̄ q̄ nō sit alia vita p̄ istam. vl̄ aiām nō eē iudi-
candā cū corpe. **S**i nō credit q̄ deus creauit oīa
tam visibilia q̄ īvisibilia. **S**i nō credit q̄ in xp̄o
fuerūt due nature diuina scz ⁊ hūana. **S**i n̄ cre-
dit q̄ p̄ nob̄ passus est p̄ crucis mortez et q̄ resur-
rexit. **S**i nō credit resurrectōz mortuoz ⁊ vltimū
iudiciū. **S**i nō credit q̄ ecclie pastores sint veri pa-
stores. **S**i p̄cauit cū hēticis q̄ tūc eēt exōicat̄

Si sciēt ecclia sicā sepulch̄az hēticis ezadidit. quia
tūc ecclia exōicat̄ eēt nec absolu possēt n̄ p̄us māi-
bus p̄p̄is publice dictū corpe vl̄ corpe hēticoz ex-
tumulet ⁊ dānatis p̄ciat **H**oc̄ ecclia ille p̄petuo car-
ebit xp̄iana sepultura **S**i inuocauit demōes vl̄
inūōzi fecit p̄maleficia ad faciēdū mala. aut fieri fa-
ciendo qd̄ est peccatum mangnum ⁊ dignum corpe
ali morte **S**i adorauit aliquam creaturam faci-
endo reuerēciam vl̄ oracionem ad eam vt ad lunā
nouam vel solem vel stellam aut ad sonum campa-
ne. qd̄ peccatū mortale est **S**i ex constellacionib̄
vel planetis sub quibus natus est aliqd̄ iudicauit
determinate. de vita et conuersacione ipsius.

non de super precipitibus

Si lauit filios cū aq̄ bñdīctā qđ filiē mortale est. *6^o fat ab ipso qz. tūdiat addeleand. pma d. vobis p. alie pū pēu vō et vobis pēu*

Si incātauit grandinē quod etiā mortale est.

Quo ad terzam.

Si fecit ul fieri fecit aliquā dīmacōz ad inueniendū aliqua furta vł ad sciēdū aliqđ oculū tū l̄ futūm qđ sibi l̄ alteri ptingē debeat qđ mōrle est. **S**i vsus ē sortibz dīmatōzys vt psalmo ul līz bzo cū filis ⁊ hmōi p se uel p alio seu etiā q̄quomō qđ mortale ē qđ tñ si ex leuitate fecit veniale ē. **S**i dixit p̄r n̄r. ad fenestrā auribz obturatis vt post modū p p̄ma v̄ba. q̄ adierit ab eē. iē p̄tē id qđ sci re dīd̄rat qđ mōrle ē. **S**i didicit artē notōziā l̄ us⁹ est ea ad sciendū aliqua. vł si vsus est arte nigro: mantica. quod mortale ē. ⁊ si hmōi artis libros habet inducēdus ē qđ illos oburat qđ si facē renueret non esset absoluend⁹. **S**i fecit sibi man⁹ inspicere aut alterius inspexit p̄noscicādo de fortūa. **S**i cre: didit qđ aliq̄s habēt malos oculos sup puēos l̄ ad aliquod malū obuiam̄tū. **S**i in ortu libroz r̄spex it libros fatidicos. **S**i credidit aliqđ sibi euenire de bere vel significari ex fibulacōe aurium vł prop̄ tremorem oculi vel propter sternutacionem in ex: eundo domum. **S**i cantauit cum ciphō ligneo vel vel cantare fecit pueros ⁊ puellas ut audiēt quid pronūciarent. **S**i frondes oliue benedīcte vel granū frumenti acceptū d̄ p̄sepio posuit sup ignem ad p̄noscicandum de vita vel de morte alicuius.

Si obseruauit somnia faciens aliquas orōes ad
sanctā anā uel ad sanctā helenā uel ad tres reges uel
aliū quēcūq; sanctū a sanctos uelēs p̄ hoc ex hys
q̄ somniat de futis l' occultis dimare. qd̄ mōrle est
Alias aut sine tali orōne l' obseruacōe adiuncta. m̄
mis fidem somnijs adhibere. et si nō mōrle est p̄c̄m
piculosum tñ ē hmōi insitē qz sic diabolus multos
decipit. **S**i estimauit mulieres suersas i catts l'
simeas l' alia aīalia et d̄ nocte ambulare ac sugere
sanguinē pueroꝝ. **E**t exire et intrare domū ostijs
clausis et uolare p̄ longa terraz spacia et hmōi que
impossibilia sunt talibz et iō falsa. **S**i ānotauit l'
ānotare fecit aliquā bestiā p̄ditā. **S**i obseruauit
vnā diē plusq̄ aliā nō incipēdo aliqd̄ op̄ uel nō la:
uando caput l' si obseruauit dies egipciacos l' diē
in quo occurrit festū de collacōis b̄ti johānis bap̄t:
ste l' diem ueneris in nō scindēdo pānos qd̄ uenias
le. uidet̄ p̄cipue qñ ex simplicitate hoc credit quia
non audiuit contrariū. **S**ed si aīmo obstinato hoc
defendere uellet mōrle eēt. **S**i in calendis mensū
noluit aliquid dare aut concedere extra domū pu:
tans qd̄ ex hoc fieret diminucio rerum. **S**i in ca:
lendis **J**anuarij s̄medit in lecto ficus cū melle uel
fecit sibi portare piscem uiuū. **S**i eo diē dedit pu:
eris pecuniam uel si ipse ab aliquo recepit quod di:
citur uulgariter lamantia uel offerta uel lastrina.
Si eo diē misit uel portauit in domo

tempalia aliq̄ qz eēt p̄ma dies anni et h̄ vt sic toto
anno intrent multa bona ⁊ sic noluit intrare sine
aliqua re tēporali **S**i eo die fuerit suspect⁹ d̄ p̄mo
quē viderit. **S**i in calendis marcij signauit ostia
domus uel aliā rem posuit in fenestra añ domum
Si signauit ⁊ posuit ouū natū indie natalis dñi
v̄l ī die veneris sancto v̄l ī die ascensionis. credēns
q̄ omedēs illud nō possit occidi ille ut s̄ite. **S**i in
die sc̄ti johānis baptiste collegit herbas q̄si illo die
essent maioris virtutis collecte q̄ altero vt cū illis
faceret fumigacōz ostra in firmitatē. **S**i ī p̄festo
dicti festi transiuit sup ignē factū de hēbis cum in
censo q̄ dicit̄ ignis sc̄ti johis **S**i in nocte talis fe
sti fecit vinū quod d̄z vinū sc̄ti johis ad p̄nosticāz
dū de furtis v̄l alijs secretis. **S**i mulier dedit suo
viro l̄ eciā alēi aut vir mulieri aliquod ad omedēs
dū vt eā amaret v̄l eū qd̄ est mortale. **S**i fecit v̄l
feci fecit aliquā icantacōz ob sanitatem consequēdā
Et quādo hoc fit sciē qz sciē eē p̄hibitū tunc
est comuniter mortale. **C**um vero fit ex simplicitate
putando esse bonas oraciones videtur veniale.
Sed si nollent in futurum abstinere ab huiusmōi
neganda est eis ab solucio quia ex obstinacione et
malicia fit mortale **E**t interrogandum est de vez
bis quibus vtuntur et de ceremonijs et obseruāz
cijs quas addunt **S**i exerciuit artem geomācie
quod est mortale. **S**i contra firmes vel febzes.

scripsit in fructu amigdali vel in hostia vel alibi.

Si incantauit vel incantari fecit contra dolorem dencium capitis ylioꝝ a supcilioꝝ & oculoꝝ cu faba et pꝛ nꝛ & hmoꝝ. **S**i portauit puos ifirmos ad sambucu & ad rubu & aliu simile locum ca sanitatis recuperande

Si fecit vel fieri fecit a vsus e lꝛis ul breuibꝫ q sũt pꝛe supsticose ex vbis vl caracteribꝫ vl carta in qua fuerit vl ex mo imponedi a portadi ul tpe aut loco scribendi. **E**t inueta supsticoe eozũ imponendu est vt pbuzant & si nollet non esset absoluẽdus quia sic fieret moꝛle.

Si sup se portauit cartam scriptã que dicẽ sancti Cipam uel cartã non natã vl virgineã vl aliqd aliu d simile ob spem sanitatis vl alteriꝫ cuiuscũq supsticofi qd nõ eẽt naturaliter ex arte medicine vl alteriꝫ approbatum

Et gñalit si qꝛcũq alia icãtacõꝝ iuracõꝝ & maleficium aut qd cũq supsticiosũ exercuit aut eis fidẽ adhibuit q omnia sunt vana et fatua ac phibita.

Et iqꝛo oĩbo ñ huaẽ pꝛceptũ **D**e scdo pꝛcepto .s. **N**õ assumes nomẽ dei tui iuanũ **E**t pmo d blasphemia.

Capitulũ .ix.

Si vicz blasphemauit i deum vel aliquem sanctorum dicendo sibi maledictionẽ vl alia opprobriosa verba quod semp est mortale

Si blasphemauit in deũ dicẽdo eum non esse iustũ et non omnia iuste disponere sed acceptare perfonas vel non curare de actibus hominum aut eos

nō vidē v̄l esse p̄ctalem vel sine demerito punire et
flagellare eū v̄l aliquē v̄l posset meli⁹ istud ul̄ id
fecisse l̄ filii arguere deū d̄ aliq̄ quod totū ē mōzle
maxīe cū aduertit ⁊ intelligit quod loq̄t̄. **S**i mur
murauit contra deū ut puta de frigore caloze. plu
uia vento aut niue. **S**i murmurauit contra deū.
de infirmitate paup̄tate. aut filioꝝ morte aut quia
nō generat filios. **S**i murmurauit contra deum
de prosperitate. maloz aut de aduersitate bonozum
De piurio. **S**i iurauit in aliqua curia alicuius
iudicis mendaciose qđ mōzle est quōcūq; etiā pue
riat. ⁊ filii peccat qui aliquē inducit ad hoc aduer
tenter ut aduōtus procurator et filies. **S**i iurat
extra iudiciū in s̄i s̄mone quacūq; ex causa ul̄ utili
tate ul̄ leuitate l̄ iocositate l̄ qualicūq; mō. nō solū
per sancta dei euangelia ul̄ p̄ corp⁹ xp̄i. sed etiaz p̄
fidē. per deū. aut dicendo. sic me deus adiuuet ul̄ ec̄
per uirginē mariā. p̄ crucē. per aīam meā a h̄mōi
quod semp̄ ē mōzle quādo aduertit se iurare ⁊ fal
sum dicere. ⁊ hoc tocīens q̄ciens. **S**i iurauit ali
quod certum affirmando de quo tamen dubitat an
sit v̄um. mortaliter peccauit. et precipue si hoc fe
cit in iudicio. **S**i iurauit facere aliquod malum
puta aliquam uindictam aut talionē reddere nō di
mittere concubinā. seruare iniusta statuta. tenere
secretam iuracionem iniustam quod semp̄ moꝝ
tale est. **S**i manifestauit aut p̄didit aliqđ eſecrū

De blasphem.

in p̄silio aliq̄ tractatū qđ iurauit n̄ manifestare qđ
uis eadē nulli noceat tñ mōle ē. ⁊ ip̄e aut eadē ille
qui aliquē ad simile manifestandū p̄pellit mortaliē
peccat. ¶ Si iurauit obseruare statuta alic⁹ ciuita
tis aut vniuersitatis que tñ iusta ⁊ rōnabilia sunt et
aliqua ex eis sciēnt trāsgrediē qđ eiaz mortale est
¶ Si tñ aliqđ statutū iā esset abrogatū p̄ s̄riā p̄sue
tudinē qz vñ cotidie h̄uaret s̄riū Si ex hoc hmōi
statutū trāsgredēt nō vidēt p̄iurus esse qz hmōi
statutū nō vidēt ampli⁹ habē vim statuti di. iiij.
· s̄. leges. ¶ Si iurauit p̄ aliquod mēbrū dei l̄ scōꝝ
mō ribaldoꝝ qđ mōle ē ec̄ si res vera eēt quā af
firmare intendēt Et hoc p̄t̄ blasphemiā q̄ ex hoc
consideratur vt. xxij. q. i. si q̄s p̄capillos Si vero
res iurata aut falsa aut illicita ē dupliciē mortaliē
peccauit. s̄. p̄ blasphemiā ⁊ p̄ p̄iuriū. Si iurauit fa
cere aliqđ licitū i honore dei ā scōꝝ ei⁹ et illud fa
cere neglexit quod mortale ē. ¶ Si ec̄ iurauit ali
qđ simile facturū. s̄ tñ nō itēdebat illud adimplere
similiē mortale ē. ¶ Si vero ec̄ itēdebat h̄uare s̄
veniente termino quo implere p̄miserat seu iuras
uerat non seruat p̄missum. cū tamen posset. licet
cum incōmoditate sua adhuc mortaliē peccauit n̄
tamen prius Episcopus vel papa relaxaret ⁊ con
mutaret sibi hmōi p̄missū. si tamen p̄missio facta
est hoī p̄t̄ ille sibi hmōi relaxare. s̄ si n̄ p̄t̄ adimplē
e recusat a p̄ccō. si tñ q̄cito poterit adimpleuerit.

Si quis p̄mittit cū iuram̄to se aliq̄d facturū qđ nō
est alicuius importancie boni vel mali. vt viz; si m̄
promittit cum iuram̄to percuttere filiū vel simi
le uel homo promittit mediante iuram̄to. non bibē
uel gmedē illud v̄l hoc l̄ h̄mōi qđ vidz; ueniale nisi
tñ fiet in stemptum. qz iuracō ⁊ p̄iuracō ē in hoc

¶ Si iurare p̄sueuit. etiā p̄ q̄buscūq; m̄imis. dicen
do tñ ueritatē quod ueniale ē nisi fiet i stemptum

¶ Et iudicēi sūt t̄les ut abstineāt p̄ piculū p̄iurij

¶ Si induxit aliquē ad iurādū quē oīno credebat
falsū iuraturū. qđ mortale ē. nisi talis inducēs foret
iudex h̄ faciēs ex officio. s̄m ordinē iuris. **¶** Si vir
iuramētū sue vxoris iurauit qđ nō debet n̄ sit t̄le
qđ vxor nō posset adimplere s̄n scandalo uiri.

De adiuracōne.

Adiuracō ē iudicō alic⁹ ad faciendū aliqđ ob
iuracōz alic⁹ rei sacre. ⁊ fit p̄ modū coacti
onis. intendēdo aliquē obligari p̄ modū iuramenti
ad aliqđ faciendū. que si fit ad supiores ⁊ alios in
q̄b; adiurās nō habet ptātem p̄c̄m mortale ē. **¶** Si
v̄o fit ad iferiores ⁊ sibi subditos q̄b; adiurās p̄ci
pe habz; eo cāu licita ē ⁊ alias nō **¶** Et tūc adiurat⁹
tenetur facere v̄l dicere illud p̄pter qđ adiuratus
ē. alia⁹ mortaliē peccaret q̄ admodū trāsgressor p̄
cepti. **¶** Si adiurauit p̄lato⁹ l̄ supiores l̄ socios ā i
feriores p̄ modū d̄p̄cōis n̄ coactiōis iudicēs iudicē
ad aliqđ faciendum non est malum. vel ueniale.

Si leuiter & sine causa iurauit & adiuratus non fecerit
non peccat. hec Tho. Si adiurauit demones pro modo
peccatis ad aliquid sciendum ab eis vel aliquid auxilium obtinendum ab
eis mortale est. nisi quis faceret hoc ex familiari consilio spiritus sancti.
vel ex quadam simplicitate querens ab obsessis a diabolo.
licet tamen illud adiurare pro modo coactionis ne noceat. Si
adiurauit creaturas irrationabiles ne diabolus eis utatur
in nostri nocumetum tunc licitum est. Si autem ut diabolus in
eis operetur tunc mortale est ut per incantaciones serpentum. Si
in cantilemibus seu fabulis mundanis & in narracionibus episcopi
vel amatorij misceat deum aut sanctos quod mortale
est si fecerit in contemptum. alias vero veniale. **De votis.**

Transgressus est seu obmisit adimplere votum
illicitum deliberate factum & si ad uertit scienter si pro
est mortale & totiens quoties frangit. secus si ex
obliuione vel quod non poterat ex aliquo accidente super
ueniente. Si uouit aliquid malum se facturum ut puta
uindictam de aliquo uel alicuius profectum impedimentum
ut puta non ingredi religionem uel simile. mortaliter
peccauit. et potest illud votum frangere absque aliquo
dispensacione. Si nimis tardauit implere votum lis
ditum sic quod ex homini mora a memoria excidit omnino
uel quod ipse uouens iam uenit ad statum non ualens
di amplius implere quod prius potuisset quod uis
detur mortale. Idem quoniam dimisit propositum imple
di cum tamen non potuisset. alias mora implendi votum
quando sibi non prefixit tempus non uidetur mortale nisi

forte esset valde nimia. & nisi cū ex h̄ imminēt ei pi-
iculum non valendi implere vt de voto ingrediens
di religionē cū tñ nō haberet causam cogētem dila-
cionē. **S**i fecit votū de re licita vt d̄ elemosina. d̄
ieunijis & hmōi. s; ob malū finē. puta vt posset fa-
cere vindiā. ad ulteriū. v; simile mortale est nec
tenetur ad implē. **S**i fecit votū abstinentie & hmōi
et dubitabat vtrū posset implē l̄ n̄ et sine omutaci-
one v; dispensacione superioris cum possit de facli
habere recursū ad eū v; p̄fessorem p̄ cōsilio de sup-
sumēdo. frangit votū quod videt mortale. **N**ota
tñ q̄ uiri p̄nt irritare uota. abstinentie pegrnacōis
et elemosine uxozū si n̄ hēat n̄ dotē absq; aliq; alia
dispensacione. **E**t si fiat tal̄ irritacō uoti etiā absq;
cā rōnabili a uiro nō teneē uxoz implē talia uota.

De irritacōe uotoꝝ impuberū et filioꝝfamilias
& religiosozū uide in Sūma in sc̄da parte. ti. vlti.

Si uotum fecit stultum et irrōnabile ut ieiunare
in dominica non lauare uel pectinare caput in saba-
to & hmōi si hoc fregerit nō peccat imo prohiben-
dum est illis huiusmodi uota implere quia sicut
Tho. & alij dicunt sunt potius deridenda q̄ obser-
uanda etiā si p̄ honore sanctorū fierēt. **S**i fili⁹
moriēti patri pmisit aliquod uotum implere teneē
ut extra de uo. licet. **S**i fuit sibi aliquod uotum i-
iunctum a patre puta satisfactio pecunie ul̄ simile
tenetur implere ex de usu. tua. & de sol. c. primo.